## Universitätsbibliothek Paderborn

**Illvstrissimi Viri Petri De Marca Archiepiscopi Parisiensis  
Dissertationvm De Concordia Sacerdotii Et Imperii, Sev  
De Libertatibvs Ecclesiæ Gallicanæ, Libri Octo**

**Marca, Pierre de**

**Parisiis, 1669**

VIII. Si scandalum oriatur, temperandum ab executione rescripti.  
Scandalum movetur, si recepta consuetudo infringatur. Et si justa  
præcipiantur, supersedendum ab executione, ratione scandali; cuius ...

**urn:nbn:de:hbz:466:1-15591**

*Lent. 14.*  
*Fallens p. 2.*  
*Hieronym. in ep. ad Augst.*  
*C. 7.1. in corr. ad Gal. 2.10. in Gal. 2.10. in 72. p. 20. si. amiss.*

ta ingenia offenduntur ; et si revera in actione proposita aut in consilio agentis nihil sit quod argui possit ; imo verò res in se sit laudabilis , quamvis non sit ad salutem necessaria. Hoc scandalum infirmorum , vel pusillorum , dicitur à Magistris. In quo hanc regulam præscripsit Paulus Apostolus , ut ab ea actione quæ ruinae occasionem præberet , abstinendum sit ; quemadmodum ipse carnis esum & vini potum sibi repudiandum duxit , si quis inde fratrum laderetur , sive scandalizaretur. Huc referri potest Petri Apostolorum principis factum : qui licet famam doctrinam sectaretur , cùm Iudeos & Gentiles in fidem Christi eruditur , eò tamen modo se gessit , ut et si prudentia ejus consilium non destitueretur , in eas angustias inciderit quæ imbecilles in fidei periculum adducerent. Qua de re palam illum Paulus dispensatione usus objurgavit , ut vulnus crudo , quod incaute à Petro impactum erat , mederetur. Cessavit ergo Petrus , monente altero Apostolo , ab ea dissimulatione & dispensatione , ut scandalum à neophytiis amoliretur. Vtriusque Apostoli factum , dispensationem cum Hieronymo & Chrysostomo vocavi. *Cum itaque vidisset* , inquit Hieronymus , *Apostolus Paulus periclitari gratiam Christi , nova belatorvetus usus est arte pugnandi , ut dispensationem Petri , qua Iudeos salvare cupiebat , nova ipse contradictionis dispensatione corrigere , & resistere ei in facie.* Chrysostomus aperte in commentario capituli x. epitolae ad Galatas ait verba Pauli ad Petrum non fuisse disfidij aut cogitationis , sed prudentis cuiusdam dispensationis. Quam sententiam persuadere videtur agendi ratio quam in simili facti specie amplexus est Paulus Apostolus : qui ne Iudeos à se alienaret , quin potius Christo conciliaret , Timotheum circumcidit , caput suum rasit Hierosolymis , & alia quædam à lege indicta peregit. Itaque non ex animo Iudaicis ritibus se Paulus accommodabat , sed secundum dispensationis remissionem , ut notavit Chrysostomus. Non me latet Augustino non probari eam respondendi rationem , quam Hieronymus ab Origene & aliis veteribus hausit. Sed erratum , si quod fuit in Petro , ob scandalum quod exinde illo invito emerit , causam nostram juvat : qui ratione scandali ab actione abstinentium esse censemus.